
12 

II. 
 
 
 
 
 

Informace o stavu a použití peněžních prostředků 
vedených na zvláštních účtech   

k 31. 12. 2008 
 

 
 

 
 

1.   VELKÁ  PRIVATIZACE 
 
 
 
 
 

Přehled peněžních příjmů a výdajů od roku 1991 do 31. 12. 2008 v Kč 
 
 
 
 

 Rok 1991 – 2007 Rok 2008 Celkem 
Příjem z prodeje majetku a 
akcií 
Příjem z úvěru 
 
Ostatní příjmy 

546 549 481 880

36 410 267 000

83 301 481 202

        23 715 198 341

-
                
        15 302 242 644

570 264 680 221

36 410 267 000

98 603 723 846
 
Příjem celkem bez 
kompenzačních příjmů 666 261 230 082

 
39 017 440 985 705 278 671 067

 
Výdaje celkem včetně 
kompenzačních příjmů 650 519 588 692

 
36 313 996 499 686 833 585 191

SALDO  PŘÍJMŮ  
A  VÝDAJŮ   15 741 641 390 2 703 444 486   18 445 085 876

 
 

Stav peněžních  prostředků z velké privatizace k 1. 1. 2008 byl ve výši  15 741 641 390 Kč.                   
K 31. 12. 2008 činily celkové příjmy (bez kompenzačních příjmů) 39 017 440 985 Kč. Z toho 
příjmy za prodej majetku a akcií 23 715 198 341 Kč. Po odečtení výdajů roku 2008 
(včetně kompenzačních příjmů) ve výši 36 313 996 499 Kč činil konečný zůstatek peněžních 
prostředků z velké privatizace 18 445 085 876 Kč. 
 
 
 
 
 



13 

 
 
Rozpis konečného zůstatku peněžních prostředků k  31. 12. 2008 
 
-  vázané peněžní prostředky z nedělitelného fondu zrušených výrobních družstev převedené     
   v předchozích letech na FNM ČR dle zákona č. 42/1992 Sb.  

                       12 502 486 Kč
 
-   vázaný peněžní vklad v ČNB (devizový účet) 
    ručení  za náhradu škod vzniklých při výstavbě, provozu a ukončení provozu 
    Středoevropského ropovodu 
                   1 101 527 229 Kč

 
-   peněžní prostředky získané prodejem akcií NIF                          
    výnosy z prodeje těchto akcií jsou uloženy na samostatném peněžním účtu; tyto zdroje jsou 
    zároveň zúčtovány jako závazek  MF 
                         5 170 618 Kč

 
-  peněžní  prostředky  získané  z výnosů  z  prodeje  akcií  určených pro účely nemocenského, 
   důchodového  a  zdravotního  pojištění  a pojištění v zaměstnanosti (dle usnesení vlády ČR 
   č.  174  ze  dne  6. 3. 1996 ),   tyto   peněžní   prostředky   jsou   uloženy   na   samostatném 
   peněžním  účtu  a  jsou  určeny  pouze  pro  hrazení  výdajů   nemocenského,  důchodového       
   a zdravotního pojištění a pojištění v zaměstnanosti 
 
     2 916 407 816 Kč

 
-  vázané  peněžní  prostředky  získané  z výnosu  prodeje  akcií  Moravská  typografie, a.s. 
   a Tiskárna periodik Ostrava, a. s.   (dle  usnesení vlády č. 676 ze dne 30. 11. 1994) 

 76 116 000 Kč  

 

  

  vázané zdroje k 31. 12. 2008  CELKEM                   4 111 724 149 Kč

                                                                                                                                                                                   

Disponibilní  peněžní prostředky  k  31. 12. 2008   činí   14 333 361 727  Kč  (konečný zůstatek  
peněžních prostředků z velké privatizace minus vázané zdroje). Výše disponibilních peněžních 
prostředků je zkreslena (snížena) nákupem krátkodobých dluhopisů ve výši 2,850 mld. Kč.      
 
 
 
 
 
 
 
 



14 

a) Příjem z  prodeje  majetku  a  akcií  za období 1991 až 2007 a v roce 2008  dle  jednotlivých  
druhů  transformací  -  v  Kč 
 
 

 
 

 
Rok 1991 – 2007 

 
Rok 2008 

 
Celkem 

veřejná dražba 

(prodej majetku) 
7 076 139 034 - 7 076 139 034

veřejná soutěž 

(prodej majetku)  
21 557 336 160 51 564 463 21 608 900 623

přímý prodej majetku 52 929 336 393         223 336 123 53 152 672 516

prodej akcií 464 986 670 293 23 440 297 755 488 426 968 048

C e l k e m 546 549 481 880 23 715 198 341 570 264 680 221
 
  Za prodej majetku a akcií v roce 2008 činily příjmy 23 715 198 341 Kč a celkem od roku 
1991 byly 570 264 680 221 Kč. Rozpis peněžních příjmů v roce 2008 podle jednotlivých 
privatizačních projektů je uveden v příloze. 
 

                                                                                                   

Přehled získaných  peněžních prostředků 

 
 od roku 1991 do 31. 12. 2008  dle jednotlivých druhů transformací 

 
v rozčlenění tuzemsko a zahraničí - v Kč 

 
 

Druh transformace Prodej 
TUZEMSKO 

Prodej 
ZAHRANIČÍ 

veřejná dražba 

(prodej majetku) 
6 987 639 034 88 500 000

veřejná soutěž 

(prodej majetku) 
21 543 900 623 65 000 000

přímý prodej majetku 47 933 359 874    5 219 312 642

prodej akcií 139 561 226 192 348 865 741 856

C e l k e m 216 026 125 723 354 238 554 498  

            Za prodej majetku a akcií do zahraničí činily příjmy z  privatizace od roku 1991 do 
31. 12. 2008  celkem  354 238 554 498 Kč. 

 

 

 

 



15 

 

 

b)  Položkový  rozpis  ostatních  příjmů za období 1991 až 2007 a v  roce  2008 – v Kč 
 
 

 Rok 1991– 2007 Rok 2008 Celkem 

úroky z běžných účtů 3 629 975 734 15 258 763  3 645 234 497

úroky z termínovaných vkladů 3 860 602 243  868 708 254 4 729 310 497

úroky z podřízených vkladů 1 993 782 055 -  1 993 782 055

dodatkový odvod (vratka) daně z úroků - 36 421 893 - - 36 421 893

úroky  c e l k e m 9 447 938 139 883 967 017  10 331 905 156 

úroky – splátkový prodej 1 874 844 362 6 619 517 1 881 463 879

sankční úroky 531 848 490   3 711 288 535 559 778

propadlé záruky 10 % kupní ceny 493 753 789 -  493 753 789

propadlé dražební jistoty a ostatní 
platby dražby 95 128 012 - 95 128 012

ostatní sankční platby         299 549 735 5 401 560   304 951 295

výnosy z organizování veřejných 
soutěží 89 142 694 4 308 674 93 451 368

dividendy                                            54 874 780 379    13 924 220 859     68 799 001 238

výnosy z nákupu cenných papírů 378 018 763 380 967 438 758 986 201

zvýšení nominální hodnoty akcií ze 
zisku obchodních společností 32 577 -  32 577

výnosy z prodeje invest. kuponů 8 765 495 169 - 8 765 495 169

výnosy z prodeje majetku a.s. 
v souladu s priv. projektem 609 000 - 609 000

nájemné z pronájmu majetku  105 528 889 2 231 068 107 759 957

příjem z prodeje maj. správy  3 435 101 - 3 435 101

fakturace služeb, pojistná plnění, 
dobropisy, nákl. z minulých let, atd. – 
vnitřní správa FNM ČR    14  955 513

 

- 14  955 513

výnosy z prodeje věcí od OÚ,dle 
zákona č. 162/1992 Sb. 47 184 684 -  47 184 684

pokuty vyměřené OÚ, dle zákona č. 
438/1991 Sb. 18 400 - 18 400

příjem z likvidace družstev, dle zákona 
č. 42/1992 Sb. 8 648 521 - 8 648 521



16 

 Rok 1991– 2007 Rok 2008 Celkem 

rozdíl mezi výnosem z prodeje obligací 
určených na dotaci RF ČKA 26 000 - 26 000

úhrady směnečných pohledávek  77 333 - 77 333

přijaté náhrady – na základě soudních 
rozhodnutí 36 611 714 17 223 096 53 834 810

přijaté náhrady – majetková újma FNM 1 509 040 - 1 509 040
převzaté finanční prostředky od České 
inkasní,s.r.o. (s pohledávkami a 
závazky  ČKD) 434 304 858

 
- 434 304 858

úhrada pohledávek převzatých od 
privatizovaných subjektů 61 620

 
- 61 620

příjem ve vazbě na neuplatnění 
předkupního práva  673 402 - 673 402

zhodnocení finančních prostředků 
uložených na účtu správce 25 414 851

 
- 25 414 851

přeplatky kupních cen      2 142 666 - 113 157     2 029 509

ziskové kurzové rozdíly celkem v roce  
1991- 2000  681 975 842

 
- 681 975 842

haléřové vyrovnání 300 1 301

přijaté jistoty  vyhlášených veřejných 
zakázek dle Zákona o veřej. Zakázkách

 63 640 000 73 210 000 136 850 000

ČEPRO,  a.s.– kompenzace ručení 18 412 000 - 18 412 000

odměny za výkon funkce člena 
věřitelského výboru 

184 125 128 000 312 125

použití peněžních prostředků FFNM  
k řešení přechodného nedostatku 
finančních zdrojů v okruhu velké 
privatizace 

2 000 000 000 - 2 000 000 000

snížení základního kapitálu a.s. Osinek 3 000  000 000 - 3 000  000 000

propadlé kupní ceny 4 351 891 - 4 351 891

výnos z konkurzů 183 343 367 283  550 626

výnos za zrušení předkupního práva  
Centromed 

1 000 000 - 1 000 000

C E L K E M 83 301 481 202  15 302 242 644 98 603 723 846 

 
 
 
 
 



17 

c)   Položkový  rozpis  celkových  výdajů za období 1991 až 2007 a  v  roce 2008 – v Kč 
            
 
 

 
Rok 1991 – 2007

 
Rok 2008 

 
Celkem 

náklady na tvorbu a realizaci 
privatizačních projektů 145 620 803 35 507 100 181 127 903

převod peněžních prostředků na 
účet správy FNM ČR          
(dotace rozpočtu FNM ČR) 5 210 131 422

-
5 210 131 422

náklady na organizování 
veřejných soutěží 5 146 857 - 5 146 857

splátka obligací „ oddlužení 
podniků“ 22 200 000 000 - 22 200 000 000 

splátka obligací „rekapitalizace 
bank“ 7 800 000 000 - 7 800 000 000

splátka krátkodobých obligací 
„Posílení rezervního fondu  ČKA“  16 000 000 000  - 16 000 000 000  

splátka obligací „Kapitálové 
posílení  ČKA“ 3 000 000 000 - 3 000 000 000

splátka obligací „Posílení 
rezervního fondu  ČKA“     15 000 000 000                             -     15 000 000 000

úhrada dle zákona ČNR č. 
10/1993 Sb. (zákon o státním 
rozpočtu) 

      9 500 000 000                             -       9 500 000 000

úhrada dle zákona č. 331/1993 Sb. 
(zákon o státním rozpočtu) 18 339 000 000 - 18 339 000 000 

úhrada dle zákona č. 268/1994 
(zákon o státním rozpočtu) 10 700 000 000 - 10 700 000 000 

státní rozpočet – převod pro účely 
nemoc.,důchod. a zdrav. poj. dle 
usnes.vl.č.545/1999 

    11 367 462 764  
-     11 367 462 764

státní rozpočet – převod pro účely 
nemoc.,důchod. a zdrav. poj. dle 
usnes.vl. č.617/2002             

20 600 000 000 - 20 600 000 000

státní rozpočet – finanční prostř. 
určené k odstranění povodňových 
škod vzniklých v roce 2006 

5 000 000 000 - 5 000 000 000

 
 
 
 
 
 
              



18 

 Rok 1991-2007 Rok 2008 Celkem 

úhrada závazků zemědělských 
podniků dle usnesení vlády č.266/1994 7 051 000 000  - 7 051 000 000  

financování rozvoje železniční 
dopravní cesty 319 696 000 - 319 696 000

úroky z dluhopisů celkem 

z toho: 
-úroky z krátkodobých dluhopisů 

7 537 915 464

3 873 211 900

- 
 

- 
 

7 537 915 464

3 873 211 900

Česká inkasní s.r.o. (doplnění zdrojů) 41 583 907 058 - 41 583 907 058

Česká inkasní s.r.o. – řešení a.s. 
Vítkovice 999 847 292

 
- 999 847 292

ČKA – stabilizační program bankov. 
sektoru (Česká finanční, s. r. o.) 17 271 848 209

 
- 17 271 848 209

dotace rozpočtu Pozemkovému fondu 1 130 094 286 - 1 130 094 286

dotace hospodaření zbytkových 
státních podniků 

1 777 229 488              - 22 485 1 777 207 003

úhrada úvěru(záruka FNM ČR)   za 
státní podnik Škoda Mladá Boleslav 

901 620 000 - 901 620 000

úhrada úvěru (záruka FNM ČR) za 
První brněnskou strojírnou a.s. 394 500 000 - 394 500 000

úhrada úvěru (záruka FNM ČR) za  
ČKD Praha, a. s.  350 546 628 - 350 546 628
úhrada úvěru za ČKD Praha,a. s. 
(převzatý závazek od České inkasní, 
s.r.o.)  

1 013 974 758 - 1 013 974 758

ostatní poplatky za úvěr  ČKD Praha, 
a. s. (agentský poplatek ČSOB, a. s. ) 520 000 - 520 000

úhrada závazků privatizovaných 
subjektů 
c e l k e m 

z toho: 
- ekologické závazky 

- ostatní závazky dle privatizačních 
projektů a usnesení vlády 

43 658 234 353

 

   41 227 509 901

     2 430 724 452

 

5 424 442 113 

   

   5 427 995 775 

       - 3 553 662 

49 082 676 466

 

   46 655 505 676

     2 427 170 790

nákup akcií (peněžní vklad a členské 
příspěvky) Burzy cenných papírů a.s.             5 400 000 -             5 400 000

poplatky spojené s prodejem akcií  11 318 270 17 897 459 29 215 729
 
 
 



19 

 
 

 
Rok 1991 – 2007

 
Rok 2008 

 
Celkem 

ČKA, odkup pohledávek za Hornickou         
zaměstnaneckou zdrav.pojišťovnou 800 000 000

 
- 8 368 893 791 631 107

ČKA, odkup pohledávek a úhrada nákladů 
banky na Garant-Hospital  200 893 287

 
-  200 893 287

ČKA  úhrada nákladů a ztrát - ostatní 
zdravot. pojišťovny  394 340 699

 
- 394 340 699

ČKA, Západočeská energetika, a.s.  508 710 785 - 508 710 785

majetková újma ČKA z navýšení základ. 
jmění v Aero Vodochody, a.s. 110 912 213

 
- 110 912 213

majetková újma ČKA z prodeje akcií 
v Aero Holding, a.s. 300 220 654

 
- 300 220 654

ČKA   restrukturalizace aktiv KB, a. s. 
(KONPO, s.r.o.) 29 433 033 469

 
- 29 433 033 469

ČKA – garance KB 4 286 550 952
 

- 4 286 550 952

ČKA   restrukturalizace aktiv ČS, a. s.  7 725 613 137 
 

3 545 338 7 729 158 475 

ČKA   restrukturalizace  a.s. ČKD 
VAGONKA STUDÉNKA   611 389 554

 
-   611 389 554

ČKA restrukturalizace a.s.Spolana 
Neratovice 397 145 800

 
- 397 145 800

ČKA – ztráta z prodeje majetkové účasti  
Koramo 146 645 512

 
- 146 645 512

ČKA – ztráta z prodeje společnosti 
Unipetrol, a.s. 

402 592 754 - 402 592 754

 ČKA – ZVVZ, a. s.   12 657 782 -   12 657 782

 ČKA - Vodochody 649 740 000 - 649 740 000

nadace vzdělávacích programů (účel. 
dotace dle rozhodnutí prezidia FNM)   200 000

 
- 200 000

přechodné posílení zdrojů IPB a.s. 
v procesu konkurzního a vyrovnávacího 
řízení 460 995 920

 
 

           - 489 162 460 506 758

peněžní vklad – úpis akcií, nákup akcií 56 269 221 778 20 000 000 56 289 221 778

úhrada nákladů soudních sporů 140 746 622 - 3 732 144 137 014 478
 
 

 
Rok 1991 – 2007

 
Rok 2008 

 
Celkem 

úhrada – odškodnění na základě 
rozhodnutí soudu, VV FNM ČR, MF, atd.    

1 200 603 351  21 968 059 1 222 571 410



20 

úhrada dle § 15,zák. č.92/1991 Sb. 958 765 505 127 231 213 1 085 996 718

úroky z úvěrů 2 326 489 592 - 2 326 489 592

splátka úvěrů 36 410 267 000 - 36 410 267 000

poplatky za poskytnutí a prolongaci úvěrů 18 250 000 - 18 250 000

vypořádání restitučních náhrad, směnky      4 013 320 370 84 759 798     4 098 080 168

převod finančních prostředků získaných 
z prodeje akcií NIF 

  2 728 019 745         - 3 113 924    2 724 905 821

dotace Stát. fondu dopravní infrastruktury 169 804 967 660 33 845 032 340  203 650 000 000

SFDI – účelové určení pro státní 
organizaci SŽDC 

226 762 000 - 226 762 000

dotace Stát. fondu rozvoje bydlení 33 193 000 000 - 33 193 000 000

převod do státních finančních aktiv MF 2 737 845 183 217 944 825 2 955 790 008

finanční podpora projektů rozvoje území 
určených pro průmyslové využití  - dle 
usnesení vlády č.1100/2005  

3 189 463 802 34 451 598 3 223 915 400

příspěvek městu Most – usnesení vlády ČR 
č.550 ze dne 10. 5. 2006 

234 000 000 - 234 000 000

finanční podpora projektů rozvoje území  
určených pro průmyslové využití  -  dle 
usnesení vlády ČR č. 550 / 2006 

77 490 762 296 339 028 373 829 790

sanační a rekultivační práce – dle usnesení 
vlády č. 498/2006 

350 000 000 300 000 000 650 000 000

převod na protipovod. opatření  - MZe 159 097 000 159 097 000

nákup cenných papírů (krátkodob. dluh.) 7 839 000 000 - 4 989 000 000 2 850 000 000

výstavba národní knihovny – dle usnesení 
vlády č. 883/2006 

130 000 000  130 000 000

převod na Správu železniční doprav.  cesty 366 436 705 741 620 120 1 108 056 825

poplatky  z inkasa směnek 1 926 180 17 690 1 943 870

bankovní poplatky 11 918 890 179 522 12 098 412
 
 

 
Rok 1991 – 2007

 
Rok 2008 

 
Celkem 

ztrátové kurzové rozdíly celkem v roce 
1991 –2000 1 046 567 520 - 1 046 567 520

kurzové rozdíly z přecenění devizového 
účtu Ingolstadt   347 881 270 -12 453 383  335 427 887



21 

kurzové rozdíly z přecenění devizového 
privatizačního účtu  k 31. 12.  

  1 350 097 014 -   1 350 097 014

kurzové rozdíly z přecenění KC a.s. (rozdíl 
mezi kurzem schváleným v rozhodnutí o 
privatizaci a kurzem ke dni připsání 
peněžních prostředků) a kurzové rozdíly 
z konverze ve smyslu usnesení vlády  
č. 74/2002 

  10 226 451 810 -    10 226 451 810

úrokové zhodnocení vrácených jistot 
veřejných zakázek 2 980 266  1 143 287 4 123 553  

zhodnocení zpětvzatého majetku 457 340      - 457 340

darovací daň 2 079 - 2 079

haléřové vyrovnání 78 - 78

C E L K E M 650 519 588 692   36 313 996 499 686 833 585 191
 

Všechny  výdaje  peněžních   prostředků  získaných  z  velké privatizace  byly  prováděny do 31. 12. 2005 v  souladu  se zákonem č. 
171/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů a od  1. 1. 2006 dle zákona č. 178/2005 Sb., ve znění pozdějších předpisů.  

  

 

Komentář k výdajovým položkám (včetně kompenzačních příjmů)  v roce 
2008 

 

Náklady na tvorbu a realizaci privatizačních projektů 
 
     V roce 2008 byly uhrazeny náklady na tvorbu a realizaci  privatizačních projektů ve výši                
35 507 100 Kč. 
 
Dotace hospodaření zbytkových státních podniků 
 
     V roce 2008 zakladatelé  státních podniků vrátili nevyčerpané dotace hospodaření zbytkových 
podniků  z předchozích let ve výši   22 485  Kč. 
 
 

Úhrada závazků privatizovaných subjektů 
• 5 427 995 775 Kč představuje úhradu  nákladů na  odstranění  starých ekologických škod a na 

revitalizaci krajiny 
• minus     3 553 662  Kč  je   postupné   splácení     ( obec  Třeboň )   závazku,   který   FNM  

ČR uhradil  za  Státní  léčebné  lázně  Třeboň  dle  usnesení  vlády  ČR č. 251 ze dne 
8. 4. 1998.                                                      

 
 
 



22 

ČKA – odkup pohledávek Hornické zaměstnanecké zdravotní pojišťovny 
 
          Vrácené peněžní prostředky ve výši 8 368 893 Kč jsou nevyčerpané peněžní prostředky, které 
FNM ČR převedl na ČKA na odkup pohledávek a úhradu nákladů, které vznikly v konkurzním 
řízení vůči Hornické zaměstnanecké zdravotní pojišťovně. Jedná se o kompenzační příjem, který je 
z důvodu nastavené metodiky zahrnován do části výdajů jako položka kompenzující výdaje 
stejného druhu, provedené v minulých létech. 
 
ČKA – restrukturalizace aktiv ČS, a. s. 
 
          Na základě uzavřené Smlouvy o úhradě nákladů a ztrát Konsolidační banky Praha, s. p. ú. 
spojených s operacemi s privatizací majetkové účasti státu na podnikání České spořitelny, a. s. ze 
dne 21. 12. 2000 uhradil odbor 45 ztrátu z vyúčtování za rok 2007 ve výši 3 545 338 Kč. 
 

Přechodné posílení zdrojů IPB, a. s. v procesu konkurzního 
a vyrovnávacího řízení 
 
           V souladu  se  zákonem  č. 171/1991 Sb. provedl  FNM   ČR  v roce   1993  posílení   zdrojů 
IPB, a.s. s tím, že tyto zdroje poskytne IPB, a. s. jako bezúročnou půjčku a. s. PZÚ Hradec Králové 
pro  uzavírání  otevřených  řetězců  v  1. a 2.  celostátním kole zápočtu pohledávek a závazků.  
PZÚ, a.s. postupným splácením půjček vracel zdroje IPB, a.s. a FNM ČR o tyto částky následně 
tento výdaj snižoval. 
           PZÚ, a.s. byl dán v roce 1995 do likvidace, proto FNM ČR  k 1.10.1995 převzal od PZÚ, a.s.  
nesplacené půjčky (pohledávky  PZÚ, a.s.  celkem) ve výši  586 324 342 Kč. Z těchto  pohledávek  
bylo postupně uhrazeno celkem 125 817 584 Kč ( z toho v roce 2008 minus  - 489 162 Kč).   
Jedná se o kompenzační příjem, který je z důvodu nastavené metodiky zahrnován do části výdajů 
jako položka kompenzující výdaje stejného druhu, provedené v minulých létech. 
 
Úpis akcií 
 
          Rozhodnutím Ministerstva financí jako jediného  akcionáře společnosti  THERMAL – F,  a. 
s. (valná hromada 12. 6. 2008), bylo rozhodnuto o navýšení základního kapitálu společnosti   ve 
výši 20 000 000 Kč.  
 
Úhrada nákladů soudních sporů 
 
           K 31. 12. 2008 je u této položky vykazováno minus   -  3 732 144 Kč – vrácené soudní 
poplatky z předchozích let. 
Jedná se o kompenzační příjem, který je z důvodu nastavené metodiky zahrnován do části výdajů 
jako položka kompenzující výdaje stejného druhu, provedené v minulých létech. 
 
Úhrada  odškodnění na základě rozhodnutí soudu  a MF, atd. 
 
           V roce 2008 bylo uhrazeno odškodnění vzniklé z titulu privatizace majetku ve výši                   
21 968 059 Kč. 
 
Úhrada dle § 15, zák. č. 92/1991 Sb. 
 
          K 31. 12. 2008 uhradil odbor 45 dle § 15 zák. č. 92/1991 Sb. (ručení FNM ČR za závazky 
privatizovaných subjektů) na základě soudních rozhodnutí 127 231 213 Kč. 
 



23 

Vypořádání restitučních náhrad - směnky  
     
        Dle  usnesení  vlády  ČR  č. 343  ze  dne  18. 5. 1998  o dalším postupu při vypořádání nároků  
oprávněných osob podle zákona č. 87/1991 Sb. a č. 229/1991 Sb. byly  vypořádávány restituční 
nároky směnkami FNM ČR (do 31. 12. 2005) a od 1. 1. 2006 směnkami MF ČR. Vydávání směnek 
a následně jejich proplácení z privatizačních zdrojů je uskutečňováno na základě požadavku 
Pozemkového fondu ČR, Ministerstva zemědělství ČR a Ministerstva financí – sam. oddělení 908.         
K 31. 12. 2008 bylo takto proplaceno 84 759 798  Kč. 
 
 

Převod finančních prostředků získaných z prodeje akcií NIF 
 
       Mínusová položka ve výši 3 113 924 Kč je vykázaná v důsledku vrácené dotace nadace 
Mariastar-Humanity. 
Jedná se o kompenzační příjem, který je z důvodu nastavené metodiky zahrnován do části výdajů 
jako položka kompenzující výdaje stejného druhu, provedené v minulých létech. 
 

Dotace Státního fondu dopravní infrastruktury 
 
        V roce 2008 byly ve prospěch SFDI převedeny peněžní prostředky v celkové  výši 
33 845 032 340 Kč – z toho: 
15 995 032 340 Kč na základě usnesení vlády č. 1109 ze dne 27. 9. 2006 – závazek MF vůči SFDI                  

za rok 2007         
14 850 000 000 Kč  na základě usnesení vlády č. 476 ze dne 21. 4. 2008  
  3 000 000 000 Kč  na základě usnesení vlády č. 1063 ze dne 19. 9. 2008  
 
Převod do státních finančních aktiv 
 
          Ve vazbě na usnesení vlády č. 1427 ze dne 12. 12. 2006 převedl odbor 45 peněžní prostředky 
do státních finančních aktiv na částečné pokrytí rozpočtové úhrady kupní ceny  za úplatný převod 
akcií ČEPS, a. s. od společnosti ČEZ, a. s., do majetku spravovaného Ministerstvem financí ve výši 
217 944 825 Kč. 
 
  
Finanční podpora projektů rozvoje území určených pro průmyslové využití – usnesení vlády 
č. 1100/2005 
 
       V souladu s usnesením vlády ČR č. 1100 ze dne 31. srpna 2005  bylo převedeno ve prospěch 
rozvoje průmyslových zón k 31. 12. 2008 celkem  34 451 598 Kč. 
 
 
Finanční podpora projektů rozvoje území určených pro průmyslové využití – usnesení vlády 
č. 550/2006 
 
       V souladu s usnesením vlády č. 550 ze dne 10. května 2006 bylo převedeno ve prospěch 
rozvoje průmyslových zón v roce 2008 celkem 296 339 028 Kč. 

 
 



24 

Finanční prostředky na sanační a rekultivační práce – usnesení vlády 
č. 688/2008 
 
        V souladu s usnesením vlády  č. 688 ze dne 9. 6. 2008 byly převedeny finanční prostředky ve 
výši 300 000 000 Kč – státnímu  podniku  Diamo  ( 200 000 000 Kč) a státnímu podniku Palivový 
kombinát Ústí ( 100 000 000 Kč) na zahlazování následků hornické činnosti. 
 
 
Převod na protipovodňové opatření - MZe 
 
        Ve smyslu zákona č. 178/2005 Sb., § 5 odst. 3) písm. c. bod 15  převedl odbor 45 do státních 
finančních aktiv k financování potřeb souvisejících s protipovodňovými opatřeními částku ve výši 
159 097 000 Kč 
 
 

Nákup cenných papírů 
 
         V roce 2008 je vykazován zůstatek cenných papírů v systému krátkodobých dluhopisů oproti 
stavu k 31.12.2007 nižší o 4,989 mld. Kč.  
 

Převod na Správu železniční dopravní cesty 
 
          V roce 2008 převedl odbor 45 peněžní výnosy získané z prodeje bytových domů (dle zákona 
č. 77/2002 Sb.) ve výši  741 620 120 Kč ve prospěch Správy železniční dopravní cesty na úhradu 
převzatých závazků Českých drah. 
 
 

Kurzové rozdíly 
 

              V roce 2008 činily kurzové rozdíly celkem minus 12 453 383 Kč – přecenění devizového 
účtu Ingolstadt. 
Jedná se o kompenzační příjem, který je z důvodu nastavené metodiky zahrnován do části výdajů 
jako položka kompenzující výdaje stejného druhu, zde tedy jde o kompenzaci kurzových zisků 
a kurzových ztrát. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



25 

2.   MALÁ   PRIVATIZACE 
 

Přehled peněžních příjmů a výdajů "zvláštního účtu" 
malá privatizace - v Kč 

 

 Rok 1991 – 2007 Rok 2008  
Celkem 

Příjem z malé privatizace (včetně 
ostatních příjmů) 34 606 535 488  210 514 266  34 817 049 754  

Úroky 15 347 514 455 61 202 348  15 408 716 803

Dodatkový odvod (vratka) daně     
z úroků  - 150 848 758   - 150 848 758

Příjem celkem 49 803 201 185  271 716 614 50 074 917 799

Náklady na okresní privatizační 
komise 266 416 998 - 266 416 998

Restituce 1 955 577 436   193 342 1 955 770 778

Náklady na likvidace stát. podniků 2 788 990 550  - 2 788 990 550

Dotace k zvýhodněným úvěrům    
při privatizaci zdravotnictví 572 961 561 - 572 961 561

Státní fond životního prostředí 6 100 000 000 - 6 100 000 000

Ministerstvo školství 3 000 000 000 - 3 000 000 000

Odstranění následků povodní    9 000 000 000 - 9 000 000 000

Věcná břemena 13 814 000 000 - 13 814 000 000

Obnova vodních toků, vodovodů a 
úpraven vod 4 500 000 000 - 4 500 000 000

Dopravní stavby pro hokejovou 
halu 1 000 000 000                    - 1 000 000 000

Kompenzace nepříznivých 
podmínek v zemědělství 1 400 000 000 - 1 400 000 000 

Ostatní výdaje 1 257 607 765 107 525 298 1 365 133 063

Ztráta z termínovaného vkladu 
v Podnikatelské bance 96 040 000 - 96 040 000

Výdaje celkem 45 751 594 310    107 718 640 45 859 312 950  

Nevrácené  termínované  vklady  
od bank 2 464 465 094 -  2 464 465 094

KONEČNÝ  ZŮSTATEK 1 587 141 781  - 1 751 139 755  
 
      
Z  prodeje majetku  v malé privatizaci bylo k 31. 12. 2008  získáno 30 655 408 351 Kč 

a ostatní příjmy činily 4 161 641 403  Kč  (výnosy z likvidace státních podniků, přijaté pokuty 
atd.). 



26 

Úroky, zejména z termínovaných vkladů, po odvodu dodatkové daně z  úroků  činily celkem               
15 257 868 045  Kč.  

Z  peněžních prostředků  zvláštního účtu  "malá privatizace" bylo v souladu se zákonem 
č. 500/1990 Sb. od počátku privatizace až do 31. 12. 2008 uhrazeno: 

 
 
 

- 266 416 998  Kč na výdaje OPK, 
- 1 955 770 778 Kč  na  poskytování  finančních  náhrad  oprávněným  osobám podle  

zákona  č.  403/1990  Sb., o  zmírnění   následků  některých  majetkových  křivd  a  zákona 
 č. 42/1991 Sb.,  o   úpravě  majetkových  vztahů  a  vypořádání  majetkových  nároků 

v družstvech, 
- 2 788 990 550 Kč  v souvislosti  s  uspokojením pohledávek, které nebylo možno uspokojit
 z výtěžku  likvidace  státních  podniků, 
- 572 961 561 Kč  jako  dotace  peněžním  ústavům,  které  poskytly  zvýhodněné  úvěry  při 

privatizaci zdravotnictví, 
- 6,1 mld.Kč  Státnímu fondu životního prostředí  k  financování  akcí k  ozdravění  ovzduší 

dle zákona č. 155/1994 Sb., 
- 3,0 mld.Kč  Ministerstvu  školství  dle  zákona č. 218/1994 Sb., 
- 5,0 mld.Kč  na  odstranění následků povodně  dle zákona č. 161/1997 Sb., 
- 4,0 mld.Kč na  odstranění následků povodně dle zákona č. 164/1998 Sb., 
- 5,480 mld.Kč ke krytí nezbytných výdajů vyvolaných zánikem věcných břemen 

váznoucích na majetku vydaném oprávněným osobám a ke krytí nezbytných výdajů 
souvisejících s náhradou za majetek státu sloužící účelům výzkumu a vývoje vydaný 
oprávněným osobám, v tomto členění: Ministerstvo práce a sociálních věcí 2,75 mld.Kč, 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 2,293 mld.Kč, Ministerstvo kultury 0,324 
mld.Kč, Ministerstvo zdravotnictví 0,113 mld.Kč dle zákona č. 164/1998 Sb., 

- 4,0  mld.Kč  ke  krytí  nezbytných  výdajů  vyvolaných  zánikem  věcných  břemen 
váznoucích na majetku vydaném oprávněným osobám, který je dosud užíván v nájemním 
vztahu pro účely zařízení sociální péče dle zákona č. 21/ 2000 Sb., 

- 4,334 mld.Kč ke krytí nezbytných výdajů vyvolaných  zánikem  věcných břemen  
váznoucích  na majetku vydaném oprávněným osobám, který je dosud užíván v nájemním 
vztahu a to  pro organizace v působnosti ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 
2,090 mld.Kč, pro organizace v působnosti ministerstva kultury  1,489 mld.Kč, pro účely 
zdravotnických zařízení 0,7 mld.Kč a pro okresní úřad Kutná Hora 0,055 mld.Kč dle 
zákona 246/2000 Sb., 

- 4,500 mld.Kč ke krytí nezbytných výdajů obnovy koryt vodních toků  
a  vodohospodářských  děl  ve  vlastnictví  státu  poškozených  v  důsledku  povodňových  
katastrof v  letech 1997, 1998 a 2000 a na částečné financování programu 
protipovodňových opatření na vodních tocích  a  vodohospodářských zařízeních  podle 
zákona č.254/2001 Sb., (vodní zákon) a k částečnému financování výstavby a technické 
obnovy vodovodů a úpraven vod a výstavby  a  technické obnovy čistíren odpadních vod a 
kanalizací podle zákona č.274/2001 Sb., (zákon o vodovodech  a  kanalizacích), 

- 1,0 mld.Kč ke krytí nezbytných výdajů vyvolaných realizací dopravních staveb a 
navazujících investic v městské infrastruktuře, souvisejících s víceúčelovými halami 
určenými pro pořádání mistrovství světa v ledním hokeji dle zákona č.473/2001 Sb., 

- 1,4 mld.Kč k  částečné kompenzaci dopadů nepříznivých povětrnostních podmínek 
v zemědělství podle zákona č.500/1990 Sb., který byl novelizován zákonem č.282/2003 
Sb. (plemenářský zákon), 

- 1,2 mld.Kč  na  jednorázové  posílení  rozpočtu obcím dle zákona č.282/1992  Sb.,  
v souvislosti  s uplatněním zákona o malé privatizaci, 

- 261 173 063 Kč soudní poplatky, náhrady škod dle rozhodnutí soudů (zákon č.170/1993 
Sb.), bankovní poplatky, atd. 

 



27 

 
 
           Ve výdajích peněžních prostředků je promítnuta ztráta z  termínovaného vkladu ve výši                    
196 000 000 Kč v Podnikatelské bance. Ve vyrovnacím řízení obdržel FNM ČR 51 %, tj. celkem                    
99 960 000 Kč. Zbývajících 96 040 000 Kč je zúčtováno jako ztráta FNM ČR.  
 

Dále je vykázaný zůstatek peněžních prostředků  snížen o částku 2,464 mld. Kč, tj.  
o hodnotu nevrácených termínovaných vkladů od malých bank, které jsou v současné době 
v likvidaci nebo v konkurzu (AB banka, a.s. 0,379 mld. Kč, Česká banka, a.s. 0,246 mld. Kč, První 
slezská   banka, a.s. 0,092 mld. Kč, Kreditní banka Plzeň, a.s. 0,376 mld. Kč, Pragobanka, a.s. 
1,371 mld. Kč). Tato částka je zaúčtována v majetku jako pohledávka za nepřevedené termínované 
vklady.  
 

Konečný   zůstatek   peněžních  prostředků   zvláštního  účtu  k 31. 12. 2008  činí                   
1 751 139 755 Kč. 
 
Výše uvedené peněžní prostředky nejsou volné peněžní zdroje malé privatizace.  O jejich  
použití  již  bylo,  zákonem č. 500/1990 Sb., ve znění  pozdějších  předpisů, rozhodnuto: 

 
–    dotace  zvýhodněných  úvěrů  při  privatizaci  zdravotnictví                       0,100 mld. Kč 
– úhrady restitucí dle zákona č. 403/1990 Sb., náklady soudního řízení,  
      soudní poplatky, atd.                                                                                     1,651 mld. Kč 

             
           Celkem                                                                                                          1,751  mld. Kč 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



28 

3. OSTATNÍ  PENĚŽNÍ  ZDROJE     
 

 

Peněžní prostředky Federálního fondu národního majetku v Kč 
 
 
 
 Rok 1993 – 2007 Rok 2008 Celkem 

Převzetí z FFNM   k 1.1.1993 636 567 764 - 636 567 764

Příjem z prodeje majetku a akcií 
(uhrazené pohledávky) 1 363 153 255 - 1 363 153 255

Ostatní příjmy (úroky + dividendy) 901 498 885          -  901 498 885

Příjem celkem 2 901 219 904          - 2 901 219 904

Úhrada  závazků  zahrnutých  
v předávacím protokolu – celkem 423 202 000 - 423 202 000

Výdaje nezahrnuté v předávacím 
protokolu – celkem 

Z toho: ekologické závazky 

478 017 904

477 077 885

       - 

 

- 

478 017 904

477 077 885

Převod peněžních prostředků ve 
prospěch zvláštního účtu  - velká 
privatizace                             

2 000 000 000 - 2 000 000 000

Výdaje celkem 2 901 219 904      - 2 901 219 904

KONEČNÝ  ZŮSTATEK    - -    -
 
       

Konečný zůstatek peněžních prostředků Federálního fondu národního majetku 
k 31. 12. 2008 je nulový.                                      

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



29 

 
 

4. PŘEHLED  O  CELKOVÉM  STAVU 
  MAJETKU  A  ZÁVAZCÍCH   

k  31. 12. 2008 
 

Účetní  hodnota  majetku vykázaná k  31. 12. 2008 za odbor  Realizace privatizace majetku 
státu činí  celkem 127 767 934 tis.Kč.  Z toho účetní  hodnota majetku "Malé privatizace"  
a Federálního  fondu národního majetku je 5 052 235 tis.Kč.   
     

 
 

             STRUKTURA  MAJETKU    k  31. 12. 2008 
v tis.Kč 

 
 

  
velká 

privatizace   
 

 
malá 

privatizace 

 
Federální fond 

národního  
majetku 

 
Celkem  

       

cenné papíry 100 755 128 -    3 957  100 759 085

nakoupené krátkodobé 
cenné papíry 2 850 000 100 000 - 2 950 000

peněžní prostředky    18 445 086 1 751 140    - 20 196 226

pohledávky  5 263 473 - 167 559 5 431 032

pohledávky za nepředané 
akcie a.s.            20 272 - - 20 272

ostatní pohledávky    175 3 029 579          - 3 029 754

nezprivatizovaný majetek 91 238 - - 91 238

majetek v pronájmu  15 012 - -  15 012

Aktiva CELKEM 127 440 384 4 880 719 171 516 132 492 619

Závazky celkem 4 724 685  -      - 4 724 685

přechodné účty pasivní         - - -          -

Cizí zdroje CELKEM    4 724 685 - - 4 724 685

Účetní hodnota majetku 
(Aktiva - Cizí  zdroje) 122 715 699 4 880 719   171 516 127 767 934

 
 
 



30 

Cenné papíry 
 

K 31. 12. 2008 jsou ve zvláštní evidenci odboru 45 evidovány cenné papíry (akcie) 
v nominální hodnotě 100 759 085 tis. Kč a nakoupené krátkodobé cenné papíry odborem 20 ve výši 
2 950 000 tis. Kč. 
 
 
Peněžní prostředky 
 

Konečný  zůstatek  peněžních  prostředků  k 31. 12. 2008  činí 20 196 226  tis. Kč. 
 
 

- peněžní účty "Velká privatizace"    18 445 086 tis. KčZ toho: 

- peněžní účty "Malá privatizace"  1 751 140 tis. Kč
 
 
 

Pohledávky 
 
Pohledávky  celkem činí k 31. 12. 2008  5 431 032  tis. Kč
 
Z toho: - pohledávky do lhůty  splatnosti        137 774 tis. Kč

 - pohledávky po lhůtě splatnosti 5 328 460 tis. Kč

 - minusové pohledávky      - 35 180 tis. Kč

 - přeplatky - 22 tis. Kč  
 
 
 
Pohledávky do lhůty splatnosti 
 

Pohledávky do lhůty splatnosti činí k 31. 12. 2008  137 774 tis. Kč

z toho: -  Pohledávky z neuhrazených kupních cen 0 tis. Kč
  ze splátkového prodeje  
 - ostatní pohledávky 137 774 tis. Kč 
  z toho pohledávky: 
 - MERO ČR - dividendy 128 993 tis. Kč
 - Lamperová § 15 8 781 tis. Kč
 
 
 
 
 
 



31 

 
Pohledávky po lhůtě splatnosti                                                                                                                                
 

Pohledávky po lhůtě splatnosti činí k 31. 12. 2008 5 328 460 tis. Kč
 

Z toho: pohledávky z neuhrazených kupních cen 2 767 579 tis. Kč
 - směnečné pohledávky 3 000 tis. Kč
 - pohledávky za nezaplacené úroky 
  ze splátkového prodeje 202 558 tis. Kč
 - pohledávky za nezaplacené smluvní pokuty 794 338 tis. Kč
 - Pohledávky převzaté od PZÚ, a.s.  *)     207 747 tis. Kč
 - ostatní pohledávky  1 353 238 tis. Kč
  Z toho pohledávky: 
 - ručení FNM ČR -  § 15 zák.92/1991 Sb. 986 812 tis. Kč
 - ČKD Blansko – neplnění ekolog. smlouvy 26 638 tis. Kč
 - ČKD Holding, a.s. – převz. pohled. od České inkasní 40 000 tis. Kč
 - převzaté   od priv.subjektů dle kupní smlouvy 94 983 tis. Kč
 - Borohrádek – neopráv. vyinkasované pojistné plnění 41 315 tis. Kč
 - nájmy, soudní poplatky, chybějící majetek 125 820 tis. Kč
 - KARA – pohl. za nepřevzané akcie přihl.do konkurzu 37 627 tis. Kč
 - Vodné – stočné - SR 43 tis. Kč

                 
                  *) Pohledávky  převzaté od PZÚ, a.s. 

 
V roce 1993 poskytl FNM ČR, prostřednictvím IPB, a.s., PZÚ, a.s. bezúročnou půjčku 

k provádění celostátních kol vzájemných zápočtů pohledávek a závazků. Některé podniky, kterým 
PZÚ, a.s. tyto zdroje bezúročně zapůjčil, půjčky v řádných termínech PZÚ, a.s. nesplatily. V 2. 
pololetí roku 1995 byl dán PZÚ, a.s. do likvidace, proto FNM ČR převzal  k 1. 10. 1995 od  PZÚ,  
a.s. nesplacené  půjčky ve výši  586 324 342  Kč  (pohledávky  PZÚ, a.s. celkem). 

Do 31. 12. 2008 bylo z výše uvedených pohledávek  vyrovnáno  celkem 378 577 217 Kč. 
Z toho: v penězích 125 817 584 Kč, kapitalizací  pohledávek 20 000 000 Kč a odpisem pohledávek                   
232 759 633  Kč.  
 
 
Pohledávky za nepředané akcie a.s. a majetkové podíly 

 
Pohledávky jsou evidovány u akciových společností, u kterých dosud nebyla provedena 

změna zápisu základního kapitálu  v obchodním rejstříku a nebo nebyly vydány akcie.  
 
 
Ostatní pohledávky 

 
Součástí těchto pohledávek je pohledávka za AB bankou ve výši 659 960 tis. Kč,  Českou 

bankou ve výši  271 346 tis. Kč,  První slezskou bankou ve výši 120 114 tis. Kč, Kreditní bankou 
Plzeň ve výši 561 275 tis. Kč a za Pragobankou ve výši 1 416 884 tis. Kč.  Jedná se o nevrácené 
termínované vklady (včetně příslušenství) ze „zvláštního účtu“  malé privatizace. Zbývajících    175 
tis. Kč  jsou  pohledávky  za poskytnuté provozní zálohy nevyúčtované  do 31. 12. 2008. 
 
 
 



32 

 
Nezprivatizovaný majetek 
 

Nezprivatizovaný majetek ve výši  91 238  tis. Kč představuje hodnotu majetku, získaného 
odstoupením od kupních smluv, který nebyl do 31. 12. 2008  vložen do společnosti   s. r. o. nebo do 
akciové společnosti a ani nebyl dán do pronájmu. 
 
 
Závazky  celkem 
 
Jedná se zejména o tyto druhy závazků: 

- 2 916 408 tis. Kč – závazek  za  nepřevedené peněžní prostředky z prodeje akcií 
sociálního  a  zdravotního pojištění 

-  5 171 tis. Kč – závazek  vzniklý   prodejem  akcií  určených  pro  NIF,  jejichž  výnos    
 z prodeje nebyl převeden 

-  52 754 tis. Kč – závazek  vyplývající  z  vydaných, neproplacených směnek FNM ČR a     
 MF ČR  k 31. 12. 2008  na uspokojování restitučních nároků oprávněných osob 

-  136 850 tis. Kč – závazek za uhrazené jistiny veřejných zakázek k vrácení 
-  14 040 tis. Kč – závazek vůči a.s. Ormilk  ( závazek za nevydané akcie) 
-  462 tis. Kč – závazky vůči kupujícím, pozastavená privatizace 
- 3 627 tis.Kč – HESEKO (odstoupení od kupní smlouvy) 
- 617 526 tis.Kč – zádržné dodavatelům odstraňujícím ekologické zátěže 
- 3 722 tis. Kč - náklady na tvorbu a realizaci privatizačních projektů 
- 76 116 tis.Kč – odškodnění nacistic.perzekucí 
- 898 009 tis.Kč – ekologické závazky 

 
 
     Všechny výše uvedené závazky jsou do lhůty splatnosti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



33 

5.  PŘEHLED  O  PRIVATIZOVANÉM 
MAJETKU  k 31. 12. 2008 

 
 
 
 

Účetní hodnota převzatého majetku k privatizaci        
v tis. Kč 

Druh 
transformace   Rok 1991 –2007 Rok 2008 

 
Celkem 

 

veřejná dražba 5 854 675     -  5 854 675

veřejná soutěž 24 798 894 116 177 24 915 071

přímý prodej 57 442 299 192 196 57 634 495

bezúplatný převod majetku 70 547 508 166 941 70 714 449

vklad majetku do a.s. 622 150 117 27 098 450 649 248 567

privatizace majetkové účasti státu 211 858 418 535 248 212 393 666

vklad majetku do s.r.o.,  a.s. (po 
neuskutečněné transformaci) 1 597 384 - 1 597 384

C E L K E M 994 249 295 28 109 012  1 022 358 307
 
 
 
             Do    31. 12. 2008   byl   převzat   k   privatizaci    majetek   v   celkové   účetní  hodnotě    
1 022 358 307 tis. Kč -  zpřesněná účetní hodnota majetku na základě  účetních závěrek ke dni 
privatizace. Způsob privatizace převzatého majetku  je patrný z výše uvedeného přehledu. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
                

 
 



34 

6.  PŘEHLED  O  GARANCÍCH  K  ODSTRANĚNÍ  
STARÝCH   EKOLOGICKÝCH   ŠKOD   VZNIKLÝCH 

PŘED  PRIVATIZACÍ  ZA  II. POLOLETÍ   2008, ZA  ROK 
 2008  A  CELKOVĚ  OD  ROKU  1991   DO  31. 12. 2008 

 
 
Tabulka č. 1 

Sanace starých ekologických škod vzniklých před privatizací 

Stav smluvních garancí k odstranění starých ekologických škod II. pololetí 
2008 

celkem rok 
2008 

Celkem od 
roku 1991 

počet 1 1 282 Ekologické smlouvy uzavřené  z G schválených 
vládou  a  další ekologické závazky vyplývající 
z podmínek kupních smluv (dále ES) výše garancí (v mil.Kč) 64 64     172 805* 

původní počet                                                282 
Smluvní strany MF z ES počet  po majetkoprávních 

změnách***                                               314 

počet 9 12 112 
Smluvní strany, s nimiž byla ukončena ES 

výše garancí (v mil. Kč) 1 402 1 519 12 917 

počet smluvních stran                                            202 
Aktuální stav k 31.12.2008 

výše garancí (v mil. Kč)                                          159 888       

za supervizi 27 46 714 

sanační a další práce 1 904 3 547 39 568 Provedená úhrada (v mil. Kč)** 

celkem 1 931 3 593 40 282 
    *)  v průběhu realizace upřesňováno, některé G  schválené od března 2004 mohou být souladu s konkrétními UV  překročeny o částku ve výši 
DPH 
  **)  nezahrnuje úhradu provedenou na základě samostatných UV (revitalizace krajiny narušené těžeb. činností hnědouhelných podniků- tabulka č.2) 
*** ) v průběhu realizace došlo vlivem prodejů nebo vkladů částí podniků k  rozdělení některých ES, tzn. ačkoliv se stále jedná o stejný objem 
          ekologických škod, je  současný počet subjektů  
 
 
Sanace starých ekologických škod vzniklých před privatizací 

 
 Předložená tabulka č.1 (údaje jsou uváděny včetně DPH) charakterizuje stav schválených 

smluvních garancí a čerpání finančních prostředků na ekologii za II. pololetí a celkově za rok 2008 
takto: 
 

V roce 2008 schválila vláda ČR 1 novou smluvní garanci na vypořádání ekologické zátěže 
vzniklé před privatizací, a to pro společnost Jihostroj a.s.  Velešín s garancí do maximální výše 
63 756 000 Kč s DPH. Následně byla s touto společností uzavřena ekologické smlouva.  

K datu 31.12.2008 evidovalo celkem 282 původních ekologických smluv a dalších 
ekologických závazků vyplývajících z podmínek kupních smluv. Vzhledem k majetkoprávním 
změnám v některých společnostech nabyvatelů, které Ministerstvo financí řeší v souladu 
s usnesením vlády č.167/2004, došlo v průběhu realizace při nezměněné celkové garanci 
Ministerstva financí k rozdělení některých ekologických smluv a tím ke zvýšení počtu nabyvatelů, 
resp. ekologických smluv, na 314. 
 
 
   



35 

      Celkové garance na odstraňování staré ekologické zátěže vzniklé před privatizací činí od 
roku 1991 do 31.12.2008 cca 151 373 mil. Kč. Ministerstvo financí však garantuje také ekologické 
závazky vyplývající přímo z kupních smluv uzavřených v rámci velké privatizace mezi FNM ČR 
a kupujícími, převážně zahraničními společnostmi, ve kterých se FNM ČR zavázal odstranit staré 
ekologické škody vzniklé před privatizací v rámci kupní ceny - částka garantovaná Ministerstvem 
financí tak činí celkem cca  172 805 mil. Kč.  
Vzhledem k postupnému ukončování ekologických závazků Ministerstva financí činí aktuální výše 
garancí k 31. 12. 2008 celkem 159 888 mil. Kč. 
 

Celkové výdaje na sanaci starých ekologických škod vzniklých před privatizací od roku 1991 do          
31. 12. 2008  činily cca 40 282 mil. Kč. 
 
 
 
Tabulka č. 2 

Garance na odstranění starých ekologických škod a na revitalizaci krajiny 

oblast  II. pololetí  
 

Celkem rok 
2008 

Celkem 
 

Garance schválené vládou výše garancí (v mil.Kč) 0 0 15 000 
počet 50 97 321 

Zadané VZ 
výše zakázek (v mil.Kč) 1 684 2 587 7 029 

kraj Ústecký 
a Karlovarský 

Provedená úhrada  výše úhrady (v mil.Kč) 671 1 079 4 780 
Garance schválené vládou výše garancí (v mil.Kč) 0 0 20 000 

počet 15 29 89 
Zadané VZ 

výše zakázek (v mil.Kč) 367 825 1 957 
kraj 

Moravskoslezský 
Provedená úhrada  výše úhrady (v mil.Kč) 216 350 1 180 
Garance schválené vládou výše garancí (v mil.Kč) 0 300 1 727 

počet 0 0 8 
Zadané VZ 

výše zakázek (v mil.Kč) 0 0 1 195 
kladenský region 

Provedená úhrada  výše úhrady (v mil.Kč) 203 406 890 
Garance schválené vládou výše garancí (v mil.Kč) 0 300 36 727 

počet 65 126 418 
Zadané VZ 

výše zakázek (v mil.Kč) 2 051 3 412 10 181 
Celkem 

Provedená úhrada  výše úhrady (v mil.Kč) 1 090 1 835 6 850 
       Poznámka:   výše zakázek v Kč bez DPH 
        Výše úhrady v Kč včetně DPH 
 
Sanace a revitalizace krajiny  
 
 Vláda ČR přijala dne 16. ledna 2002 usnesení č. 50 ke Zprávě o hospodářské situaci 
Ústeckého kraje (změněno usnesením č. 189 ze dne 20. února 2002), dne 27. února 2002 usnesení   
č. 198 ke Zprávě o hospodářské a sociální situaci Karlovarského kraje, dne 18. března 2002 
usnesení č. 272 k návrhu čerpání finančních prostředků k řešení ekologických škod vzniklých před 
privatizací hnědouhelných těžebních společností v Ústeckém kraji a v Karlovarském kraji, dne 3. 
listopadu 2004 usnesení č.1075 o uvolnění druhé tranše finančních prostředků, dne 13. července 
2005 usnesení č.888 ke zprávě o čerpání finančních prostředků k řešení ekologických škod 
vzniklých před privatizací hnědouhelných společností v Ústeckém a Karlovarském kraji (uvolnění 
třetí tranše finančních prostředků), dne 24. května 2006 usnesení č.637 (o uvolnění čtvrté tranše 
finančních prostředků) a dne 21. května 2008 usnesení č. 624 o uvolnění páté tranše finančních 
prostředků na účast státu na nákladech revitalizace krajiny narušené těžební činností státních 
hnědouhelných podniků ve vymezeném území Ústeckého a Karlovarského kraje.  



36 

   Dne 12. června 2002 vláda ČR přijala usnesení č. 592 k návrhům prioritních projektů pro 
revitalizaci Moravskoslezského kraje, které bylo dne 7. ledna 2004 změněno usnesením č.18, ve 
znění usnesení   č. 931 ze dne 22. srpna 2007, a dne 14. června 2006 usnesení č. 726 s uvolněním 
druhé tranše finančních prostředků.  
 
   K řešení zmírnění dopadů ukončení těžby uhlí v kladenském regionu přijala vláda ČR dne 
4. června 2003 usnesení č.552, které bylo změněno usnesením vlády ze dne 20. prosince 2006 
č.1467  a usnesením vlády ze dne 9. června 2008 č. 688.  
 

Těmito usneseními byly schváleny garance na odstranění starých ekologických škod a na 
revitalizaci krajiny v Ústeckém, Karlovarském, Moravskoslezském kraji a v kladenském regionu 
v celkové výši 36 727mil. Kč (viz tabulka č. 2). 
 
 Od roku 2002 do 31.12.2008 bylo zadáno celkem 418 veřejných zakázek ve výši 
cca 10 181 mil. Kč (bez DPH), přičemž uhrazeno k 31.12.2008 bylo celkem cca 6 850 mil. Kč 
(vč. DPH).  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


